-
-

-

-
-

-

-

REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, encaminhando
abaixo-assinado, solicitando providências
visando à realização de benfeitorias na
região central do município de Santo
André.

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário e nos termos regimentais, que seja expedido
ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando providências visando à
realização de benfeitorias na região central do município de Santo André.

Justificamos a presente propositura tendo em vista tratar-se de uma demanda dos
munícipes que residem ou frequentam a região central do município, os quais relatam
problemas relacionados com saúde pública e zeladoria. Solicitamos que sejam realizadas as
seguintes ações:

Aumento na frequência de limpeza e desinfecção das áreas afetadas.
Realocação para abrigos adequados com acesso a tratamento de saúde e assistência
social.
Reforço na fiscalização policial, para coibir o uso de drogas e práticas inadequadas de
higiene pública.
Paisagismo e manutenção de canteiros, bancos e árvores.
Aterramento da concha acústica, aumento da iluminação, revitalização e manutenção do
local.
Implementação de programas de educação e conscientização sobre convivência
comunitária.
Realocação dos eventos musicais para locais com acústica apropriada.

Os motivos do encaminhamento deste abaixo-assinado são o aumento na venda e consumo
de drogas ilícitas, contribuindo para um ambiente inseguro; presença de dejetos orgânicos
em vias públicas e descuido com o descarte de lixo, ocasionando problemas de higiene
pública; comportamento agressivo de animais dos moradores de rua, causando incômodos
nos transeuntes e moradores; problemas de zeladoria, como canteiros da Praça do Carmo e
arredores negligenciados, bancos precisando de manutenção; e frequente poluição sonora,
atrapalhando o sossego dos moradores. Diante dos motivos apresentados, solicitamos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

medidas equilibradas, aliando abordagens humanitárias com soluções eficazes.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de setembro de 2024.

Ver. Toninho Caiçara
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-10T13:24:47-0300